SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

GEOLOGIA, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às quatorze horas e dez minutos, 5

reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Geologia para a nona reunião ordinária, que foi 6

realizada via plataforma Google Meet devido à necessidade de adoção de medidas profiláticas 7

para redução de risco de contaminação com o coronavírus/COVID-19 (segundo orientado na 8

IN 01 de 18/03/2020), com a participação dos seguintes membros: Ana Valéria dos Reis 9

Pinheiro, Antônio Emídio de Araújo Santos Jr., Gilmara Regina Lima Feio, José de Arimatéia 10

Costa de Almeida, Leonardo Brasil Felipe, Natália Gomes Alves de Souza, Sara Sueli Sousa Silva 11

(representante discente), Filipe Araújo de Oliveira e Ana Maria Maffezoli Leite (representantes 12

técnicos). Justificou ausência: Cristiane Marques de Lima Teixeira (licença-maternidade). O 13

presidente da reunião, Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe, cumprimentou os membros presentes, 14

dando boas-vindas ao prof. Emídio, que está retornando hoje após licença médica, 15

agradecendo a participação de todos e todas. Ordem do Dia: Informes. PAUTA: 1) Situação 16

das disciplinas do prof. Francisco. 2) Relatórios da Empresa Jr - 2019. 3) Contratação de 17

professor substituto. 4) Apresentação do prof. Emídio após licença para tratamento de 18

saúde. 5) Relatoria de projeto de pesquisa - Interessado: prof. Leonardo. Dando início aos 19

informes, o prof. Leonardo comunicou a nomeação pelo MEC do prof. Francisco Ribeiro da 20

Costa como reitor da Unifesspa pelos próximos quatro anos, que foi publicada no DOU no dia 21

15/09/2020, arbitrariamente ao resultado do processo de consulta à comunidade acadêmica, 22

realizada em 21/05/2020, que reelegeu o prof. Maurílio Monteiro com quase 85% dos votos, 23

apesar da falta de alinhamento político do prof. Francisco com o atual governo. Essa 24

nomeação impacta sobremaneira a FAGEO, com a consequente redução do seu quadro de 25

docentes. O prof. Ari comunicou que publicará uma nota em seu nome, como diretor do IGE, 26

criticando o governo pela não nomeação do prof. Maurílio mas sobretudo em apoio ao 27

professor Francisco, também vítima desse ato autocrático; diferentemente do que estão 28

comentando nas redes sociais, é um profissional de competência reconhecida, tendo 29

integrado a equipe da administração superior como diretor da PROPIT durante a gestão do 30

prof. Maurílio, estando alinhado com os princípios da instituição. O prof. Leonardo reiterou 31

sua solidariedade ao prof. Francisco, que precisará do apoio da faculdade nesse momento de 32

pressão. A profa. Gilmara endossou a fala dos professores, reafirmando que a faculdade 33

precisa estar ao lado do reitor empossado rebatendo as críticas injustas, por conta da 34

insatisfação de parcela da comunidade acadêmica e comunidade externa, que se sentem 35

traídas pelo governo federal, e auxiliando-o nesse momento de transição. A secretária 36

acadêmica também manifestou apoio ao professor Francisco e reiterou a importância do 37

grupo da Geologia - professores, técnicos e alunos, se manifestarem a favor do novo reitor. O 38

prof. Leonardo informou que o prof. Ari está se despedindo da direção do IGE, cuja gestão se 39

encerra no final de outubro, agradecendo por todos os serviços prestados frente ao Instituto. 40

A secretária acadêmica, Ana Leite, informou que recebeu um convite da PROEX/ 41

Coordenadoria de Integração Estudantil, para assumir o Setor de Apoio às Políticas 42

Afirmativas e Diversidade, cujo servidor responsável está sendo transferido para UFPA, a 43

pedido; comunicou que tem interesse nessa temática e afirmou a intenção de assumir essa 44

vaga, mas que só sairá do IGE se a Pró-Reitoria garantir outro servidor TAE para o IGE; 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

explicou ao prof. Emídio (que estava de licença desde o início desse ano) que, juntamente 46

com a secretaria acadêmica da Fageo, está assumindo provisoriamente a Coordenadoria 47

Acadêmica, desde o final de junho, acumulando, portanto, as duas funções. A profa. Valéria 48

informou que ainda não teve respostas sobre a solicitação de empréstimo provisório de uma 49

sala do Museu do PROCAV feita por professores da FAEC, e que entrará em contato para 50

verificar quais os trâmites que devem ser seguidos para cessão do espaço. PAUTA: 1) Situação 51

das disciplinas do prof. Francisco. O prof. Leonardo colocou em discussão a situação das duas 52

disciplinas que seriam ministradas pelo prof. Francisco no Período Letivo Emergencial - PLE, já 53

que o mesmo encontra-se afastado da Fageo, desde a data de ontem, por conta da nomeação 54

para a reitoria. Após amplo debate sobre cancelar as disciplinas GE07045 - EXPLORAÇÃO 55

MINERAL (Turma 2016) e GEOL01041 - RECURSOS MINERAIS (Turma 2017) no período 2020.5 56

ou trocar de docente, considerando-se prioritariamente a Turma 2016 cujos alunos estão na 57

etapa final do curso, o prof. Emídio se disponibilizou em assumir as duas disciplinas, com 58

apoio dos demais professores no que diz respeito ao uso das tecnologias para ensino remoto, 59

necessitando apenas de alguns dias para se preparar. A profa. Valéria ressaltou que devemos 60

ter cuidado nessa decisão, em função dos problemas que o prof. Emídio enfrentou 61

anteriormente e as dificuldades de todos em manejar as novas tecnologias, evitando 62

atropelos e insatisfação dos alunos. Levando-se em conta que o período para ajuste de 63

matrícula dos discentes vai até amanhã, dia 18, a profa. Gilmara reiterou que a Turma 2016 é 64

prioritária, já que a demanda pela disciplina foi colocada em assembleia, e que o colegiado 65

deveria se comprometer com essa turma, para não prejudicar ainda mais os alunos que estão 66

no final do curso. A representante discente se colocou à disposição para conversar com os 67

alunos, juntamente com a coordenação do curso, para esclarecerem as dúvidas. Ficou 68

decidido, portanto, que as disciplinas serão mantidas no PLE, lembrando que, de acordo com 69

a Resolução nº 500, os alunos podem “solicitar a desistência da matrícula até o momento em 70

que forem registrados, pelo docente responsável, 50% (cinquenta por cento) dos conteúdos 71

ou da carga horária correspondentes à Atividade Acadêmica”. Posto em votação, foi aprovado 72

por unanimidade.  PAUTA: 2) Relatórios da Empresa Jr - 2019. O prof. Leonardo explicou que 73

não poderia ser o parecerista do relatório referente ao ano de 2019 pois o mesmo ainda 74

encontrava-se como coordenador da EJ nesse ano. A profa. Natália disse que já havia sido 75

feito um parecer no final de 2019 pela profa. Alice - antes de sua saída para o doutorado, 76

apontando diversos documentos que estavam faltando para comprovação das atividades, 77

sobretudo referentes ao relatório financeiro, mas que foram entregues posteriormente. A 78

profa. Valéria ficou responsável por analisar o relatório financeiro, com ajuda da profa. 79

Natália, e apresentar o parecer para apreciação pelo colegiado na próxima reunião. PAUTA: 3) 80

Contratação de professor substituto. O prof. Leonardo informou que a coordenação do curso 81

enviou um memorando eletrônico à PROGEP, copiado ao IGE, pedindo esclarecimentos sobre 82

a contratação do prof. Gustavo, aprovado em concurso realizado em junho de 2019, já que 83

até agora não temos informação alguma sobre seu processo de contratação. Levando-se em 84

conta que estamos com quatro professores afastados atualmente (dois para qualificação, uma 85

em licença-maternidade e um nomeado como reitor), a Fageo será profundamente afetada 86

pela falta de professores quando do retorno das atividades presenciais, para atender a 87

demanda das disciplinas, especialmente aquelas específicas aos alunos que estão na etapa 88

final do curso. A profa. Gilmara sugeriu que seja aberto um novo concurso para contratação 89

de mais dois professores substitutos, nas áreas de Geologia Geral e Prática de Campo, para as 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

vagas da profa. Alice - que saiu para o doutorado no início de 2020, e do prof. Francisco, que 91

assumiu a reitoria da Unifesspa desde ontem. O prof. Ari ficou responsável em apresentar o 92

plano de concurso para apreciação na próxima reunião do colegiado. Posto em votação, foi 93

aprovado por unanimidade. Sobre a saída dos docentes de acordo com o Plano de 94

Qualificação da Fageo, que em 2020 seria a vez da profa. Valéria e em 2021 da profa. Gilmara, 95

o colegiado ficou de discutir numa reunião extraordinária na próxima semana como deverá 96

ser feito esse escalonamento, já que a pandemia atrapalhou a saída da profa. Valéria para 97

esse ano (com a paralisação das atividades da UNB); a professora já enviou um 98

questionamento à PROGEP, sobre sua saída nesse momento, e está aguardando resposta; a 99

profa. Gilmara informou que já está com sua saída para a UFPR toda estruturada para março 100

do ano que vem, inclusive com liberação de bolsa, seguindo o planejamento da faculdade; 101

prof. Ari ressaltou que a PROGEP poderá barrar os processos por causa da porcentagem 102

máxima de afastamento por faculdade, de 30% do corpo docente, devendo ser discutido com 103

muita atenção pelo colegiado. PAUTA: 4) Apresentação do prof. Emídio após licença para 104

tratamento de saúde. O prof. Emídio comunicou que estava afastado para tratamento médico 105

desde o final de 2019, e que atualmente está fazendo apenas tratamento terapêutico sem 106

utilização de medicamentos. Agradeceu a compreensão de todos da faculdade durante o 107

período de seu afastamento e solicitou ajuda para ministrar as duas disciplinas no PLE, já que 108

está retornando às atividades acadêmicas hoje e não participou de nenhum treinamento do 109

programa “Unifesspa on line” voltado à capacitação dos professores para utilização de 110

ferramentas tecnológicas para o ensino remoto. PAUTA: 5) Relatoria de projeto de pesquisa - 111

Interessado: prof. Leonardo - Processo 23479.007241/2019-87. O prof. Leonardo informou 112

que foi finalizado seu projeto de pesquisa intitulado “Caracterização e mapeamento de 113

detalhe dos terraços e lagos do Paleo-canal do Rio Tocantins, região de Itupiranga - PA, 114

utilizando imagens de drones”, referente ao Edital Nº 06/2019 - PIBIC/CNPq/FAPESPA, cujo 115

bolsista Matheus Gadelha não conseguiu os resultados esperados por causa da paralisação 116

das atividades em virtude da pandemia; comunicou que a Comissão de Pesquisa do IGE já 117

sinalizou que os projetos em andamento que tiveram resultados prejudicados pela pandemia 118

poderão ser finalizados agora com a ressalva de que terão seis meses após o retorno das 119

atividades presenciais para apresentação das publicações e documentos comprobatórios, sem 120

prejuízo aos professores. Sugeriu que o prof. Francisco fique responsável pelo parecer do 121

relatório, já que o projeto trata sobre imagens de drone. Posto em votação, foi aprovado por 122

unanimidade. Sem mais a relatar, eu, Ana Maria Maffezoli Leite, lavrei esta ata que será 123

assinada digitalmente por mim e pelos membros presentes. 124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/09/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 579/2020 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/09/2020 21:17 )
ANA VALERIA DOS REIS PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1519831

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 13:18 )
ANTONIO EMIDIO DE ARAUJO SANTOS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1737387

(Assinado digitalmente em 21/09/2020 17:44 )
GILMARA REGINA LIMA FEIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1805118

(Assinado digitalmente em 21/09/2020 15:44 )
JOSE DE ARIMATEIA COSTA DE ALMEIDA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1713674

(Assinado digitalmente em 21/09/2020 16:36 )
LEONARDO BRASIL FELIPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1357790

(Assinado digitalmente em 21/09/2020 17:11 )
FILIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3030710

(Assinado digitalmente em 21/09/2020 15:01 )
ANA MARIA MAFFEZOLI LEITE

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3000553

(Assinado digitalmente em 22/09/2020 08:23 )
NATALIA GOMES ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1304464

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 579 2020 ATA DE REUNIÃO 21/09/2020

97c222b229

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf